UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:           /STTTT-ĐTHTS

Về việc trả lời chất vấn của Đại biểu

Hội đồng nhân dân thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày       tháng 8 năm 2022

Kính gửi:  Đại biểu Trần Vũ Duy Mẫn - Tổ đại biểu quận Liên Chiểu

Thực hiện Công văn số 4160/UBND-TH ngày 29 tháng 07 năm 2022 của

UBND thành phố Đà Nẵng về việc phân công trả lời chất vấn bằng văn bản sau

kỳ họp Thứ 7 Hội đồng nhân dân thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông

(TT&TT) trả lời như sau:

Câu hỏi: Về việc lắp đặt các trạm phát wifi miễn phí cho các Tổ công nhân

tự quản và các Khu nhà trọ công nhân trên địa bàn thành phố.

Trả lời:

1. Về kết quả triển khai trong thời gian qua

Để giúp công nhân có điều kiện tìm hiểu chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của nhà nước về lao động; cập nhật tin tức công đoàn, đời sống việc làm

của công nhân, nhằm nâng cao đời sống văn hoá, tinh thần của người lao động;

và thực hiện theo Thông báo số 252/TB-VP ngày 20/10/2018 của Văn phòng

UBND thành phố Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND thành phố tại Hội nghị

liên tịch năm 2018 giữa UBND thành phố và Liên đoàn lao động thành phố. Trên

cơ sở Công văn số 415/LĐLĐ ngày 10/12/2018 của Liên đoàn thành phố đề nghị

lắp đặt wifi miễn phí cho 38 khu vực có nhà trọ cho công nhân, Sở TT&TT đã

tiến hành khảo sát thực tế và có tờ trình số 170/TTr-STTTT ngày 25/02/2019 báo

cáo đề xuất các vị trí lắp đặt wifi Đà Nẵng miễn phí cho các khu vực có nhà trọ

công nhân.

Ngày 04/3/2019, UBND thành phố Công văn số 1253/UBND-STTTT về

việc thống nhất chủ trương. Đến nay, Sở TT&TT đã triển khai lắp đặt được 13

khu vực có nhà trọ công nhân với tổng số 44 thiết bị phát sóng wifi, trong đó có

09 khu vực nhà trọ cho công nhân tại Khu Công nghiệp Hòa Khánh thuộc phường

Hòa Khánh Bắc, quận Liên Chiểu với 36 thiết bị (gồm: các khu trọ đường Phan

Văn Định; Bùi Chát, kiệt K455, K294 Nguyễn Lương Bằng, kiệt 85 Lạc Long

Quân, kiệt 80 Nguyễn Chánh) và 04 khu vực nhà trọ cho công nhân tại Khu Công

nghiệp Đà Nẵng thuộc phường An Hải Bắc quận Sơn Trà với 08 thiết bị (kiệt

K455, K495, K695 Ngô Quyền, các khu trọ đường Hoàng Sỹ Khải), danh sách

các khu trọ được lắp đặt tại Phụ lục kèm theo.

Hệ thống wifi tại các nhà trọ cho công nhân được kết nối về hệ thống mạng

đô thị của thành phố, thường xuyên được kiểm tra và tốc độ truy cập Internet đạt

hơn 40Mbps, lúc cao điểm (buổi tối và ngày chủ nhật) với số lượng người truy

cập trung bình hơn 300 - 400 lượt.

hu
yn

hd
d-

08
/0

8/
20

22
 1

7:
51

:1
2-

hu
yn

hd
d-

hu
yn

hd
d-

hu
yn

hd
d

2

2. Kế hoạch triển khai trong thời gian đến

Trong năm 2021-2022, do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, đến

tháng 3/2022, thành phố mới bắt đầu khôi phục các hoạt động kinh tế xã hội, vì

vậy Sở TT&TT chưa triển khai việc lắp đặt mở rộng hệ thống wifi cho các khu

nhà trọ của công nhân.

Kế hoạch trong thời gian đến Sở TT&TT phối hợp với Liên đoàn Lao động

thành phố thực hiện việc khảo sát và lập kế hoạch triển khai hoàn thành trước

ngày 15/8/2022. Căn cứ kế hoạch này Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp vận

động các Doanh nghiệp viễn thông hỗ trợ đầu tư theo hình thức xã hội hóa để

hoàn thành việc lắp đặt Wifi cho 05 khu vực nhà trọ cho công nhân tại Khu Công

nghiệp Hòa Cầm thuộc Phường Hòa Thọ Tây, Quận Cẩm Lệ. Đồng thời, tiếp tục

khảo sát và xây dựng kế hoạch triển khai lắp đặt Wifi cho các địa điểm có khu

nhà trọ cho công nhân còn lại với hơn 20 khu vực trong năm 2023.

Trên đây là nội dung trả lời của Sở Thông tin và Truyền thông gửi đến Đại

biểu Trần Vũ Duy Mẫn - Tổ đại biểu quận Liên Chiểu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND thành phố Đà Nẵng (báo cáo);

- UBND TP (báo cáo);

- Tổ đại biểu quận Liên Chiểu;

- Lãnh đạo Sở;

- Các Phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, ĐTHTS.ĐH

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Thanh

hu
yn

hd
d-

08
/0

8/
20

22
 1

7:
51

:1
2-

hu
yn

hd
d-

hu
yn

hd
d-

hu
yn

hd
d

3

Phụ lục

DANH SÁCH CÁC KHU VỰC NHÀ TRỌ CÔNG NHÂN ĐÃ LẮP ĐẶT

WIFI THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

(Kèm theo Công văn số            /STTTT-ĐTHTS ngày    tháng 8 năm 2022

của Sở Thông tin và Truyền thông)

STT
Khu vực nhà trọ công

nhân
Quận Địa chỉ cụ thể

Số lượng

AP lắp

đặt

1
Kiệt 64/H4/19 Phan Văn

Định

Liên Chiểu

Kiệt 64/H4/19 Phan Văn Định 04

2 16 Phan Văn Định 16 Phan Văn Định 08

3 12 Phan Văn Định 12 Phan Văn Định 05

4 12 Bùi Chát 12 Bùi Chát 01

5 Tại ngã tư H4 – Bùi Chát
05 Bùi Chát, 36 Bùi Chát, 190

Bùi Chát
03

6
K455/B5 Nguyễn Lương

Bằng
K455/B5 Nguyễn Lương Bằng 02

7
K294 Nguyễn Lương

Bằng

K294/41 Nguyễn Lương Bằng;

K294/45 Nguyễn Lương Bằng,

K294/53 Nguyễn Lương Bằng,

K294/57 Nguyễn Lương Bằng,

K294/46 Nguyễn Lương Bằng,

K294/52 Nguyễn Lương Bằng

06

8 K80 Nguyễn Chánh

 K80/28 Nguyễn Chánh,

 K 80/54 Nguyễn Chánh,

K80/58 Nguyễn Chánh

03

9 K85 Lạc Long Quân

K85/11 Lạc Long Quân,

K85/16 Lạc Long Quân,

K85/22 Lạc Long Quân,

K85/31 Lạc Long Quân Lạc

Long Quân,

04

10 K495/2 Ngô Quyền

Sơn Trà

K495/2 Ngô Quyền và dãy trọ

phía sau K495/2 Ngô Quyền
02

11
K495/47 và K495/57

Ngô Quyền

K475/47 Ngô Quyền,

K495/57 Ngô Quyền
02

12 Số 26, 03 Hoàng Sĩ Khải
26 Hoàng Sỹ, 03 Hoàng Sỹ

Khải
02

13 K675 Ngô Quyền

K675/4 Ngô Quyền và

dãy trọ tại hẻm K675/H4 Ngô

Quyền

02

Tổng cộng số AP được lắp 44

hu
yn

hd
d-

08
/0

8/
20

22
 1

7:
51

:1
2-

hu
yn

hd
d-

hu
yn

hd
d-

hu
yn

hd
d

		2022-08-05T11:16:39+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Thanh<thanhnq@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-05T16:10:24+0700
	Việt Nam
	Thân Trọng Trần Thi<thittt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-08-05T12:25:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-08-05T12:25:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-08-05T12:25:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-08-05T12:25:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-08-05T12:25:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!